7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Каменно-Ангарское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.07.2015 № 40
с. Каменно-Ангарск
Об утверждении Порядок присвоения, изменения и аннулирования адресов объектам недвижимости на территории Каменно-Ангарского муниципального образования

В целях установления единых правил присвоения и изменения адресов объектам недвижимости на территории Каменно-Ангарского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», в соответствии с приказом Министерства Финансов России от 11.12.2014 № 146н «Об утверждении форм заявления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулирования его адреса», статьями 6, 32, 43 Устава Каменно-Ангарского муниципального образования, администрация Каменно-Ангарского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок присвоения, изменения и аннулирования адресов объектам недвижимости на территории Каменно-Ангарского муниципального образования (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Каменно-Ангарского муниципального образования (Н.С. Имеева) опубликовать настоящее постановление в издании «Каменно-Ангарской вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.cher.irkobl.ru в разделе «Поселения района», в подразделе «Каменно-Ангарское сельское поселение» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Каменно-Ангарского муниципального образования А.К. Матвеева.
Глава Каменно-Ангарского
муниципального образования

А.К. Матвеев
Н.С. Имеева
8-39546-5-15-37
Прилагается
к постановлению администрации

Каменно-Ангарского

муниципального образования
от 24.07.2015 № 40
Порядок присвоения, изменения и аннулирования адресов

объектам недвижимости на территории

Каменно-Ангарского муниципального образования
Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок присвоения, изменения и аннулирования адресов объектам недвижимости на территории Каменно-Ангарского муниципального образования (далее - Порядок) устанавливает правила формирования, присвоения, изменения и аннулирования адресов объектам недвижимости на территории Каменно-Ангарского муниципального образования (далее - объект недвижимости).

1.2. Каждому объекту недвижимости, подлежащему адресации в соответствии с настоящим Порядком, присваивается уникальный адрес на территории Каменно-Ангарского муниципального образования.

1.3. Основной целью введения единого порядка присвоения адресов является централизованный адресный учет объектов недвижимости.

Глава 2. Основные термины и определения
2.1. В настоящем Порядке применяются следующие термины и определения:

2.1.1. Адрес – уникальный идентификатор объекта, структурированный в соответствии с планировочной структурой, структурой улично-дорожной сети описание местоположения объекта адресации, однозначно его определяющее среди других объектов адресации того же типа.

2.1.2. Адресация - процесс присвоения, изменения и аннулирования адреса в соответствии с настоящим Порядком.

2.1.3. Объект адресации (адресуемый объект) - земельный участок, предоставленный для целей, связанных со строительством, а также зарезервированным для государственных или муниципальных нужд, объект капитального строительства (здание, строение, сооружение, корпус (в случае если на земельном участке расположен комплекс зданий), в том числе объекты незавершенного строительства), а также бокс, квартира, пристроенные и встроенно-пристроенные помещения.

2.1.4. Буквенный индекс - часть адреса, выраженная одной прописной буквой русского алфавита (за исключением букв, не имеющих собственного фонетического звучания - ь [мягкий знак] и ъ [твердый знак], буквы й [и краткое] и букв З, Е, Ц, Ч, Ы, Ш, Щ), используемая для расширения адресного пространства в сложившейся застройке при отсутствии неиспользованных номеров.

2.1.5. Адресный реестр - информационный банк данных об адресах объектов недвижимости на территории Каменно-Ангарского муниципального образования.

Глава 3. Правила формирования адресов объектов недвижимости

3.1. Адрес объекта недвижимости должен соответствовать следующим требованиям:

1) уникальность адреса - не должен повторять ранее зарегистрированный адрес другого объекта недвижимости;

2) единство адреса - один объект недвижимости должен иметь один адрес.

3.2. Структура адреса объекта недвижимости определяется типом и назначением адресуемого объекта недвижимости.

3.3. Адрес объекта недвижимости содержит следующие реквизиты, которые указываются в строго определенной последовательности написания составляющих элементов:

а) наименование страны (Российская Федерация);

б) наименование субъекта Российской Федерации;

в) наименование муниципального района в составе субъекта Российской Федерации;

г) наименование городского или сельского поселения в составе муниципального района;

д) наименование элемента планировочной структуры;

е) наименование элемента улично-дорожной сети;

ж) номер земельного участка;

з) тип и номер здания, сооружения или объекта незавершенного строительства;

и) тип и номер помещения, расположенного в здании или сооружении.

3.4. Адрес свободного от застройки земельного участка определяется с учетом сложившихся адресов близлежащих объектов недвижимости.

3.5. Застроенному земельному участку присваивается адрес основного объекта недвижимости, расположенного на его территории.

Прочим объектам, расположенным на территории застроенного земельного участка, к номеру основного объекта недвижимости, присваивается дополнительно номер сооружения или строения с добавлением указателя «сооружение» или «строение».

3.6. Присвоение адресов объектам недвижимости, расположенным между двумя зданиями, корпусами или строениями с последовательными адресами, производится, используя меньший номер соответствующего объекта с добавлением к нему буквенной индекса.

3.7. Объектам, пристроенным к основному объекту недвижимости и имеющим иное функциональное назначение, присваивается адрес основного объекта недвижимости с добавлением к имеющемуся номеру основного объекта недвижимости буквенного обозначения.

3.8. Частям объекта недвижимости присваивается адрес объекта недвижимости с добавлением к имеющемуся номеру объекта недвижимости номера части объекта недвижимости.

3.9. Объектам недвижимости, находящимся на пересечении улиц с неравнозначными дорогами, присваивается адрес по улице с главной дорогой, определяемой согласно Правил дорожного движения.

3.10. Объектам недвижимости, находящимся на пересечении улиц с равнозначными дорогами, присваивается адрес по улице, на которую выходит главный вход объекта недвижимости.

3.11. Объектам недвижимости, расположенным вне жилой зоны, присваивается буквенно-цифровой код.

Буквенно-цифровой код образовывается буквенными элементами и элементами, представляющими собой четыре двойки (тройки) цифр:

1) буквенный элемент обозначает вид территориальной зоны согласно Правилами землепользования и застройки муниципального образования города Братска;

2) первая двойка (тройка) цифр представляет собой номер, присвоенный участку территориальной зоны;

3) вторая двойка (тройка) цифр обозначает порядковый номер земельного участка с размещенным на нем объектом недвижимости;

4) третья двойка (тройка) цифр означает номер отдельно стоящего объекта недвижимости, расположенного на земельном участке;

5) четвертая двойка (тройка) цифр означает номер обособленной части объекта недвижимости (помещения).

2.12. Объектам недвижимости, расположенным вне жилой зоны и по которым ведутся проектно-изыскательские работы, присваивается условный адрес. При этом перед буквенно-цифровым кодом ставится "0".

2.13. Объектам недвижимости, местоположение которых не позволяет сформировать адрес в соответствии с настоящим Порядком, присваивается описательный адрес.

2.14. Адрес не присваивается:

1) объектам, представляющим собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

2) объектам недвижимости, входящим в состав инженерных инфраструктур (трансформаторные подстанции, тепловые пункты, сети инженерно-технического обеспечения и т.д.);

3) местам общего пользования, лестничным клеткам, коридорам и т.д.;

4) гаражным боксам, расположенным на территории гаражного потребительского кооператива;

5) объектам недвижимости, расположенным на территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.

3. Общие правила присвоения адресов
2.1. Присвоение адресов объектам, образующим непрерывный фронт застройки, производятся с нечетными номерами по левой стороне улицы и четными номерами – по правой.

2.2. Плановым материалом, используемым для ведения работы по присвоению и утверждению адресов, является Генеральный план Каменно-Ангарского муниципального образования, план зонирования территории, детальные планы территорий, разработанные и утвержденные в установленном законом порядке.

Зданиям и сооружениям, находящимся на пересечении улиц различных категорий, присваивается адрес по улице более высокой категории.

2.3. Зданиям и сооружениям, находящимся на пересечении улиц равных категорий, присваивается адрес по улице, на которую выходит главный фасад здания.
2.4. Присвоение адреса зданиям и сооружениям, образующим периметр площади, производится по часовой стрелке, начиная от улицы более высокой категории.

2.5. Присвоение адресов объектам недвижимости, расположенным между двумя зданиями, корпусами или строениями с последовательными адресами, производится, используя меньший номер соответствующего объекта с добавлением к нему буквенной литеры.

2.6. В установленном порядке как самостоятельные (первичные) объекты недвижимости могут адресоваться:
1) наружные пристройки к зданиям, сооружениям, расположенные вне контура его капитальных наружных стен и не имеющие прохода из основного здания в пристройку, при наличии отдельного входа и имеющие другое функциональное назначение, а также принадлежащие другому лицу;
2) садовые домики с земельными участками, переведенные в установленном порядке в индивидуальные жилые дома и выведенные из состава садоводческого товарищества.
2.7. Адресом земельного участка является адрес объекта недвижимости, расположенного на нем.
2.8. Адрес не застроенного земельного участка определяется при его передаче в собственность (пользование) на основании градостроительной, проектной и землеустроительной документации.

2.9. Адрес земельного участка (незастроенного земельного участка) определяется с учетом сформированной адресации прилегающих объектов недвижимости на основании градостроительной, проектной и землеустроительной документации.

2.10. При выявлении двойных (повторяющихся) адресов ранее адресованных объектов недвижимости присвоение (изменение) адресов осуществляется с использованием букв русского алфавита, добавляемых к номеру. В данном случае приоритет оставления первичного адресного номера имеет многоэтажное жилое здание перед одноэтажным, жилое перед нежилым.
2.11. Если из состава имущественного комплекса выделяется объект недвижимости, такому объекту присваивается адрес в соответствии с общим порядком присвоения адресов.
2.12. Если земельному участку, предоставленному для строительства объекта, был присвоен адрес, то после завершения строительства и сдачи объекта в эксплуатацию присвоения адреса объектам капитального строительства не требуется.
2.13. Не допускается:
- наличие двух одинаковых адресов у разных земельных участков;
- наличие двух одинаковых адресов у объектов капитального строительства, расположенных на разных земельных участках;
- наличие разных адресов у одного объекта недвижимости.
2.14. Адрес не присваивается следующим объектам:
- вторичным объектам недвижимости, расположенным внутри первичного;
- лесным массивам;
- многолетним насаждениям;
- сетям водопровода и канализации;
- линейным сооружениям трубопроводов;
- линиям электропередач;
- автомобильным дорогам;
- водоемам;
- наружным рекламным конструкциям;

- контейнерным площадкам;
- земельным участкам, предоставленным для сезонного использования и для целей, не связанных со строительством;
-нестационарным (мобильным) объектам сферы торговли и услуг;
- металлическим гаражам;
-подсобным пристройкам, являющимся частью домовладения;
- земельным участкам, подлежащим освобождению, а также всем сооружениям, расположенным на таких участках.